...

1-1215/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

16 июля 2021 года г. Набережные Челны

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Гайсиной М.У.,

при секретаре Мухамадиевой Г.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г. Набережные Челны ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника Котова Е.В., представившего удостоверение № ... и ордер № ...,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело, по которому

ФИО2, ... не судимый, 

обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период до 02 часов 35 минут 31 марта 2021 года, точная дата и время следствием не установлено, ФИО2, имея в своем распоряжении сотовый телефон «Honor 20», оборудованный программным обеспечением, представляющим доступ к глобальной информационной сети «Интернет» и обладая навыками его использования, посредством общения, с использованием интернет магазина под названием «БДСМ» на сайте «Гидра», вступил с неустановленным лицом, в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Набережные Челны, распределив при этом между собой преступные роли для реализации совместного преступного умысла.

Согласно отведенной роли, неустановленное лицо должно было приобретать наркотические средства и осуществлять закладки наркотического средства на территории г. Набережные Челны в местах, исключающих его обнаружение посторонними людьми. Имея в своем распоряжении технические средства, оборудованные программным обеспечением, предоставляющим доступ к глобальной сети «Интернет» и обладая навыками его использования, посредством текстовых сообщений связываться с ФИО2, сообщая ему о местонахождении тайников с наркотическими средствами для их передачи ФИО2 и последующего незаконного сбыта наркопотребителям, получать от ФИО2 информацию о местонахождении тайников с предназначенным для незаконного сбыта наркотическим средством, подыскивать приобретателей наркотического средства, сообщая последним предоставленную ФИО2 информацию о местонахождении тайников с наркотическим средством, получая при этом от потребителей наркотических средств оплату за реализованное наркотическое средство.

ФИО2 в соответствии с взятой на себя ролью, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, через свой сотовый телефон «Honor 20», оборудованный программным обеспечением, предоставляющим доступ к глобальной информационной сети «Интернет» и обладая навыками его использования, должен был связываться с неустановленным лицом, получать информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, забирать наркотическое средство из тайников, осуществлять закладки наркотических средств в местах, исключающих их обнаружение посторонними людьми, после чего посредством глобальной информационной сети «Интернет» сообщать об их местонахождении неустановленному лицу, получая от него вознаграждение за осуществление «закладок» наркотических средств и предоставление информации об их местонахождении.

Так, не позднее 02 часов 35 минут 31 марта 2021 года точная дата и время не установлено, неустановленное лицо, в соответствии с ранее достигнутой с ФИО2 договоренностью, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрело наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой не менее 113,57 г, что является крупным размером, которое в период до 31 марта 2021 года поместило в тайник, расположенный в лесопосадке за г. Набережные Челны в сторону г. Мензелинск Республики Татарстан, точное место не установлено. После чего, уведомило ФИО2 о местонахождении вышеуказанного тайника с наркотическим средством и дало указание забрать вышеуказанное наркотическое средство для осуществления «закладок» наркотического средства в местах, исключающих их обнаружения посторонними людьми для дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Набережные Челны.

До 02 часов 35 минут 31 марта 2021 года, точная дата и время судом не установлено, ФИО2, действуя умышленно, в соответствии с взятыми на себя обязательствами, с целью дальнейшего сбыта, забрал из вышеуказанного тайника наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой не менее 113,57 г, что является крупным размером.

31 марта 2021 года около 02 часов 35 минут на территории СНТ «Юбилейный» г. Набережные Челны на второстепенной дороге между ул. Виктора Филимонова и ул. Виктора Дериглазова ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, которые в ходе досмотра автомобиля «Datsun On-Do», государственный регистрационный знак ..., на котором передвигался ФИО2, обнаружили и изъяли 39 свертков с полимерными пакетами с наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой 74,75 г, а в рюкзаке, находящемся на заднем сиденье указанного автомобиля, были обнаружены и изъяты 19 спичных коробков со свертками наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой 36,92 г.

Кроме того, 31 марта 2021 года у ФИО2 в ходе личного досмотра в кабинете № 109 ОП № 2 «Комсомольский» Управления МВД России по г. Набережные Челны, расположенного в 

<

...> был обнаружен и изъят спичечный коробок с полимерным пакетом с наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой 1,90 г.

В связи с задержанием ФИО2 сотрудниками полиции и изъятием, в ходе досмотра автомобиля и личного досмотра, вышеуказанного наркотического средства общей массой 113,57 г, что является крупным размером, действия последнего и неустановленного судом лица, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, не были доведены ими до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Каннабис (марихуана) в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с изменениями и дополнениями) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства).

Согласно данному Перечню все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка 1, независимо от их количества, также отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса наркотического средства каннабис (марихуана) в размере 113,57 г признается крупным размером. 

В судебном разбирательстве подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал полностью и суду показал, что в марте 2021 года, точную дату не помнит, в связи с образовавшимися денежными долгами и желанием заработать, он через свой сотовый телефон «Honor 20» зашел на сайт «Гидра» и в интернет магазине «БДСМ» связавшись с неизвестным лицом, сообщил последнему о желании за вознаграждение распространять наркотические средства. В его обязанности после получения от неустановленного лица координат расположения тайника оптовой партии наркотических средств, должно было входить: забирать из данного тайника наркотические средства, осуществлять раскладки наркотиков мелкими частями в тайники, с целью последующего сбыта наркопотребителям, а адреса местонахождения тайников посредством глобальной информационной сети «Интернет» сообщать неизвестному лицу. Примерно в конце марта, точную дату не помнит, ему из интернет магазина «БДСМ» неизвестное лицо сообщило о месторасположении оптовой тайниковой закладки с наркотическим средством. Данная закладка находилась в лесопосадке, расположенной за г. Набережные Челны в сторону Мензелинска. В конце марта 2021 года, точную дату не помнит, он забрал по указанному адресу закладку с наркотиком, которые уже были расфасованы. 31 марта 2021 года проезжая по территории СНТ «Юбилейный» он, с целью осуществления раскладки наркотиков в тайники, попросил П., не осведомленного о его преступных намерениях, остановиться и одолжить ему свой сотовый телефон. Через некоторое время они увидели автомашину сотрудников полиции, которые подошли к ним. На вопрос сотрудников полиции о наличии у него запрещенных веществ, он сообщил, что у него в куртке, а также в салоне автомобиля находятся наркотические средства. Данные наркотические средства были изъяты при досмотре автомобиля и его личного досмотра в присутствии понятых, все действия были запротоколированы. В содеянном раскаивается.

Кроме признательных показаний подсудимого его виновность в совершении вышеописанного подтверждается следующими доказательствами. 

Так, из показаний свидетеля А., оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого ФИО2 и его защитника следует, что около 02 часов 35 минут 31 марта 2021 года при несении службы по охране общественного порядка на патрульном автомобиле на территории СНТ «Юбилейный» на второстепенной дороге между ул. Виктора Филимонова и ул. Виктора Дериглазова был замечен припаркованный автомобиль «Датсун» белого цвета государственный номер 

<

***> регион. В салоне указанного автомобиля находились, как в дальнейшем было установлено водитель – П. и ФИО2 При проверки документов на вопрос о наличии у последних запрещенных вещей, П. сообщил, что в автомобиле имеется наркотическое средство, принадлежащее ФИО2 Последний также подтвердил данную информацию. В ходе досмотра автомобиля было обнаружено и изъято в стакане из под кофе из подстаканника 30 свертков изолированной синей изолентой с полимерными пакетами с растительным веществом, из под стакана кофе в подстаканнике – 9 свертков изолированной синей изолентой на магните с полимерными пакетами с веществом растительного происхождения, на заднем сиденье в рюкзаке синего цвета в прозрачном контейнере 19 спичных коробков, внутри которых свертки из синей изоленты на магните с растительным веществом. После проведения досмотра автомобиля указанные молодые люди были доставлены в ОП № 2 «Комсомольский», где в кабинете № 109 перед проведением личного досмотра ФИО2, на вопрос о наличии у последнего запрещенных веществ, сообщил, что у него при себе имеется спичечный короб с марихуаной. В ходе личного досмотра у ФИО2 в кармане куртки был обнаружен и изъят спичечный коробок с полимерным пакетом с растительным веществом. Все действия были произведены в присутствии незаинтересованных лиц и запротоколированы. Замечаний не поступало (т. 1 л.д. 176-178).

Согласно показаниям свидетеля К., оглашенным в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого ФИО2 и его защитника свидетель К. дал показания аналогичные показаниям свидетеля А. (т. 1 л.д. 183-186, 192-193).

Из показаний свидетеля П., оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого ФИО2 и его защитника, следует, что 31 марта 2021 года он по просьбе ФИО2 возил последнего по городу на арендованном автомобиле. Проезжая по территории СНТ «Юбилейный», ФИО2 попросил остановиться и вышел, а затем сразу сел обратно, поскольку на встречу к ним ехал автомобиль. В этот момент ФИО2 сообщил ему о том, что у последнего имеются наркотические средства и, достав из кармана свертки, обмотанные изолентой, сложил их в стакан из-под кофе, а также положил в подстаканник. После чего к ним подошли сотрудники полиции и в ходе беседы спросили о наличии запрещенных веществ, на что он сообщил о наличии в салоне автомобиля наркотических средств ФИО2 Последний также подтвердил данную информацию (т. 1 л.д. 202-204).

Свидетель Т. показания, оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого ФИО2 и его защитника, подтвердил, и суду показал, что 31 марта 2021 года около 03 часов 30 минут, в его присутствии в качестве понятого сотрудниками полиции в одном из комплексов по ул. Виктора Филимонова г. Набережные Челны был произведен досмотр автомобиля марки «Датсун». В ходе данного досмотра в указанном автомобиле были обнаружены и изъяты: в стакане из-под кофе 30 свертков, изолированных изолентой, с полимерными пакетами с растительным веществом, в подстаканнике – 9 свертков с полимерными пакетами с растительным веществом, в рюкзаке, лежащего на заднем сиденье указанного автомобиля – контейнер с 19 спичечными коробками, внутри каждого из которых свертки с полимерными пакетами, обмотанные изолирующей лентой. Все указанные предметы были упакованы, а действия были запротоколированы, замечаний не было (т. 1 л.д. 141-143).

Согласно показаниям свидетеля Д., оглашенным в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого ФИО2 и его защитника, свидетель Д. дал показания аналогичные показаниям свидетеля Т. (т. 1 л.д. 147-149).

Из показаний свидетеля М., оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого ФИО2 и его защитника, следует, что 31 марта 2021 года около 05 часов в его присутствии в качестве понятого сотрудниками полиции в кабинете № 109 ОП № 2 «Комсомольский» УМВД России по г. Набережные Челны был произведен личный досмотр ФИО2 Перед досмотром последнему было предложено добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные предметы и вещи, на что ФИО2 пояснил, что в кармане куртки у него имеется спичечный коробок с наркотическим средством – марихуана. После чего при личном досмотре у ФИО2 из правого наружного кармана куртки был обнаружен и изъят спичечный коробок, внутри которого была изолента с полимерным пакетом с веществом внутри. Указанный предмет был упакован и опечатан. Все действия были запротоколированы, замечаний не было (л.д. т. 1л.д. 144-146).

Вина подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается также исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами:

- протоколом досмотра авто-мото-транспорта от 31 марта 2021 года, согласно которому при досмотре автомобиля «Датсун» 

<

***> регион были обнаружены и изъяты: в стакане из-под кофе, находящегося в подстаканнике - 30 свертков изолированной синей изолентой с полимерными пакетами с растительным веществом, в подстаканнике – 9 свертков изолированной синей изолентой с полимерными пакетами с веществом растительного происхождения, на заднем сиденье в рюкзаке в прозрачном контейнере 19 спичных коробков, внутри которых свертки, изолированные изолентой с полимерными пакетами с растительным веществом (т. 1 л.д. 6);

- протоколом личного досмотра от 31 марта 2021 года следует, что в ходе личного досмотра у ФИО2 с правого кармана куртки был обнаружен и изъят спичечный коробок, внутри которого находился сверток, изолированный изолентой на магните, с полимерным пакетом с растительным веществом (т. 1 л.д. 7);

- справкой об исследовании № 282 от 31 марта 2021 года, согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса высушенного каннабис (марихуана) составила 1,90 г (т. 1 л.д. 16);

- заключением эксперта № 364 от 24 апреля 2021 года, согласно которому представленное на исследование вещество, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства на момент исследования составила 1,89 гр. (т. 1 л.д. 95-97);

- справкой об исследовании № 284 от 31 марта 2021 года, согласно которой представленное на исследование вещество (объекты №1-19) является наркотическим средством каннабис (марихуана). Общая масса высушенного каннабис (марихуана) составила 36,92 г (т. 1 л.д. 18);

- заключением эксперта № 362 от 24 апреля 2021 года, согласно которому представленное на исследование вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуана), на момент исследования составила 36,73 г (т. 1 л.д. 75-77);

- справкой об исследовании № 285 от 31 марта 2021 года, согласно которой представленное на исследование вещество (объекты №1-39) является наркотическим средством каннабис (марихуана). Общая масса высушенного каннабис (марихуана) составила 74,75 г (т. 1 л.д. 20);

- заключением эксперта № 361 от 23 апреля 2021 года, согласно которому представленное на исследование вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуана), на момент исследования составила 74,36 г (т. 1 л.д. 65-67);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 26 мая 2021 года, согласно которому были осмотрены вышеуказанные наркотические средства, а также исходные упаковки. Указанные предметы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и приобщены к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 162-169, 170-172).

Суд, исследовав имеющиеся доказательства, находит, что в судебном заседании вина ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, подтверждается признательными и последовательными показаниями подсудимого, показаниями свидетелей, справками об исследовании, заключениями экспертов и другими материалами дела.

Представленные суду доказательства получены с соблюдением уголовно-процессуального закона, а потому являются допустимыми.

Содеянное ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В соответствии со статьями 6, 43, 60 УК РФ, при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие его наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил покушение на особо тяжкое преступление.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО2 преступления против здоровья населения и общественной нравственности и степени его общественной опасности, суд, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает и в полной мере учитывает наличие в деле явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО2 добровольно сообщил о наличии в автомобиле и у него в одежде наркотических средств, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание и в полной мере учитывает признание им своей вины, раскаяние, совершение преступления впервые, совершение преступления в связи с тяжелым материальным положением, молодой возраст, желание создать семью, отсутствие на учете у врачей наркологов и психиатров, положительную характеристику с места жительства и работы, состояние здоровья самого подсудимого и его близких родственников, страдающих хроническими заболеваниями.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Личность ФИО2 характеризуется положительно. 

Ввиду отсутствия по делу отягчающих обстоятельств и при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Кроме того, суд отмечает, что совершено покушение к преступлению и при определении размера наказания следует исходить из требований ч. 3 ст. 66 УК РФ о том, что срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, совершившего покушение на умышленное особо тяжкое преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи, исходя из общих целей наказания, определенных ст.43 УК РФ, руководствуясь принципом социальной справедливости, а также, в целях исправления ФИО2 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд, считает необходимым назначить ФИО2 наказание в пределах санкции статьи, по которой квалифицированы его действия, в виде реального лишения свободы, при этом оснований для применения ст.73 УК РФ суд не усматривает, как и не усматривает оснований для применения дополнительного наказания, так как считает, что назначенное наказание в виде реального лишения свободы повлияет на исправление ФИО2, а также будет соразмерно содеянному. 

В то же время совокупность вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств подсудимому ФИО2, учитывая мотивы совершения указанного преступления подсудимыми, его роли, поведения после совершения преступления, активного содействия подсудимого раскрытию и расследованию данного преступления, позволяет суду признать указанные обстоятельства исключительными, в связи с чем суд считает возможным назначить подсудимому наказание с применением правил ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ.

Поскольку из материалов дела следует, что ФИО2 согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 19 по судебному району г. Набережные Челны от 1 апреля 2021 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, подвергнут административному аресту сроком на 4 суток, срок ареста исчислен с 31 марта 2021 года с 02 часов 35 минут, и в указанный период в отношении последнего проведены следственные и процессуальные действия, связанные с расследованием уголовного дела, а административный арест заключается в содержании в условиях изоляции от общества, в связи с чем, это время подлежит зачету в срок отбывания наказания в виде лишения свободы. 

При определении вида исправительного учреждения суд учитывает правила п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражей оставить без изменения. Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия ФИО2 наказания период содержания в порядке административного ареста с 31 марта 2021 года по 2 апреля 2021 года, а также задержания и содержания под стражей с 3 апреля 2021 года и до вступления приговора в законную силу, с учётом положений п. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчёта один день содержания под стражей и административного ареста за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: полимерные сейф-пакеты с остатками наркотических средств, с исходными упаковками, ватными тампонами, бумажные конверты, хранящиеся в камере хранения ОП № 2 «Комсомольский» УМВД России по г. Набережные Челны – уничтожить после вступления приговора в законную силу. Сотовый телефон «Honor 20», сим-карты, банковские карты, хранящиеся в камере хранения ОП № 2 «Комсомольский» УМВД России по г. Набережные Челны – вернуть близким родственникам осужденного.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись Приговор вступил в законную силу 27.07.2021.

Приговор30.07.2021